ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

Мышкинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 12/04-2018
30 августа 2018 г.                                                                                  г.Мышкин, пл.Успенская, д.4

О создании межведомственной рабочей группы

по профилактике экстремистских настроений в молодежной среде
           В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», статьями 5, 6, пунктом 2 части 1 статьи 15 Закона Ярославской области от 05 июля 2013 года  № 40-з «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ярославской области», пунктом 8.6 Положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ярославской области, утвержденного постановлением Правительства области от 21.07.2015 № 796-п,

           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную рабочую группу по профилактике экстремистских настроений в молодежной среде и утвердить прилагаемый состав межведомственной рабочей группы по профилактике экстремистских настроений в молодежной среде (Приложение 1).
2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной рабочей группы по профилактике экстремистских настроений в молодежной среде (Приложение 2).
Ответственный: Чикорова Г.А.                                                 срок исполнения – постоянно
         3. Постановление вступает в силу с момента принятия.

Заместитель председателя территориально комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

Мышкинского муниципального района                                                   В.А. Онучина
Приложение 1
 к постановлению территориальной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав

 Мышкинского муниципального района

от 30.08.2018 № 12/04-2018
(в редакции от 12.02.2020 № 2/6-2020;

от 25.11.2020 № 16/4-2020; от 12.05.2021 № 9/4-2021;

 от 22.12.2021 № 22/18-2021; от 09.02.2022 № 3/2-2022)
Состав
межведомственной рабочей группы
по профилактике экстремистских настроений в молодежной среде
1. Чикорова Галина Александровна - заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму, руководитель группы;
2. Морозова Галина Николаевна - начальник Управления образования администрации Мышкинского муниципального района, заместитель руководителя группы;
3. Евграфова Вера Михайловна – Ведущий специалист администрации Мышкинского муниципального района, секретарь рабочей группы;
4. Стопинова Наталия Васильевна - директор муниципального учреждения Мышкинского муниципального района "Социальное агентство молодежи";
5. Жукова Наталия Николаевна – ведущий специалист Отдела культуры, спорта, молодёжной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района (по согласованию);
6. Лебедева Юлия Викторовна - заместитель директора государственного профессионального образовательного учреждения Ярославской области Мышкинского политехнического колледжа по учебно-воспитательной и социальной работе;
7. Щагина Наталия Анатольевна – ведущий инспектор Отдела по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района (по согласованию);
8.  Шкирина Надежда Алексеевна - Главный специалист администрации района, ответственный секретарь территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Мышкинского муниципального района;
9. Саргсян Юлия Вячеславовна – врио старшего инспектора направления по делам несовершеннолетних отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Мышкинскому району.
Приложение 2
 к постановлению территориальной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав

 Мышкинского муниципального района

от 30.08.2018 № 12/04-2018
Положение

о межведомственной рабочей группы по профилактике экстремистских настроений в молодежной среде
1. Общие положения.

1.1. Межведомственная рабочая группа по профилактике экстремистских настроений в молодежной среде (далее – рабочая группа) является коллегиальным совещательным органом, созданная в целях принятия эффективных мер по решению вопросов в сфере профилактики экстремистских настроений в молодежной среде.

1.2. Рабочая группа руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи.

2.1. Цель рабочей группы - обеспечение взаимодействия органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, учреждений и организаций по противодействию и профилактике экстремизма и других асоциальных проявлений в молодёжной среде.

2.2. Задачи рабочей группы:
- разработка системы организационных, социальных, правовых и иных мер, направленных на реализацию государственной политики в области противодействия и профилактики экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди молодежи;
- обеспечение взаимодействия между органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, учреждениями и организациями при разработке и реализации мероприятий, направленных на противодействие и профилактику экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди молодежи;
- подготовка предложений по совершенствованию работы, связанной с противодействием и профилактикой экстремизма, терроризма и других асоциальных проявлений среди молодежи.
3. Функции рабочей группы:

В компетенцию рабочей группы входят вопросы:

      - разработка системы мероприятий, включающих в приоритетном порядке осуществление профилактических, в том числе пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности и противодействия терроризму;

      - внесение предложений по совершенствованию механизма профилактики и противодействия экстремизму и терроризму, и другим асоциальным проявлениям среди молодёжи;
      - разработка и утверждение Комплексного плана межведомственного взаимодействия по профилактике экстремистских настроений в молодежной среде;
      - осуществления контроля за ходом выполнения Комплексного плана межведомственного взаимодействия по профилактике экстремистских настроений в молодежной среде.

4. Права рабочей группы.

4.1. Рабочая группа имеет право:

- приглашать на свои заседания представителей структурных подразделений администрации района и поселений, организаций, учреждений, расположенных на территории района;

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от организаций и должностных лиц по вопросам, входящим в ее компетенцию;

- взаимодействовать в установленном порядке с органами государственной власти, а также с другими органами и должностными лицами по вопросам, входящим в ее компетенцию.

4.2. На заседания рабочей группы могут приглашаться с правом совещательного голоса представители структурных подразделений администраций городского и сельских поселений и организаций по вопросам, касающимся повестки дня заседания группы.

4.3. Члены рабочей группы обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
5. Структура, регламент работы и организация деятельности рабочей группы.
5.1. В состав рабочей группы входят: руководитель, заместитель руководителя группы, секретарь и члены группы.

5.2. Члены рабочей группы не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае отсутствия члена рабочей группы на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде, которое доводится до участников заседания и отражается в протоколе.

       5.3. Руководитель рабочей группы, а в отсутствие руководителя – заместитель руководителя:

-  руководит деятельностью рабочей группы, распределяет обязанности между членами рабочей группы и несёт ответственность за выполнение возложенных на рабочую группу задач;

-  согласует план работы рабочей группы на год, повестку заседаний рабочей группы, регламент заседаний рабочей группы, протоколы заседаний рабочей группы;

-  определяет порядок проведения и проводит заседания рабочей группы, принимает решения о проведении внеочередных заседаний рабочей группы при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к её компетенции;

-   представляет рабочую группу по вопросам, относящимся к её компетенции.

5.4. Секретарь рабочей группы организует:

- координацию подготовки, контроль за своевременным представлением материалов и документов для рассмотрения на заседаниях группы;

- подготовку списка участников группы;

- направление членам группы проектов решений к очередному заседанию;

- протоколирование хода заседания группы;

- внесение принятых изменений и дополнений в решение группы в соответствии с предложениями участников заседания;

- направление решения рабочей группы для исполнения;

- обеспечение контроля за выполнением решений группы.

5.5. Работа рабочей группы осуществляется в соответствии с утвержденным планом работы группы на год.

5.6. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал;

5.7. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов группы. Решение рабочей группы по каждому рассматриваемому вопросу принимается большинством голосов, присутствующих на заседании группы. В случае равенства голосов, поданных за решение или против него, право решающего голоса принадлежит руководителю, а в отсутствие руководителя – заместителю руководителя.
5.8. Документы и материалы (проект решения, аналитическая справка по вопросам повестки дня, тезисы доклада, графики, схемы и т.д.), подлежащие рассмотрению на заседаниях рабочей группы, готовятся группой с основным докладчиком и представляются не позднее 5 дней до ее заседания руководителю рабочей группы.
5.9. Решения рабочей группы, оформленные в установленном порядке, подписываются ее руководителем, а в отсутствие руководителя – заместителем руководителя. Протоколы заседаний рабочей группы подписываются ее руководителем, а в отсутствие руководителя – заместителем руководителя и секретарем.

5.10. В случае несогласия с принятым решением каждый член рабочей группы вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания рабочей группы.

5.11. По итогам проведения заседания рабочей группы принимается решение рабочей группы.

5.12. Решения рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции, подлежат рассмотрению соответствующими органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, учреждениями и организациями, расположенными на территории района, в пределах их полномочий.

О результатах рассмотрения, принятых мерах они сообщают рабочей группе не позднее чем в месячный срок, либо в иной срок, установленный группой.